Carta inventarii facta ut infra.

Anno Dominice Incarnationis Millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo, 
Indictione quinta decima, die quinto mensis Ianuarii, in civitate Cremone, in ec-
clesia Sancte Margarite dicte civitatis, presentibus Marco de Verbaliis, Christophoro 
de Ansoldis et Mantuano de Oldoynis testibus notis et ydoneis ibi vocatis et rogatis.
Noverint universi presens instrumentum publicum inspecturi qualiter venerabilis 
in Christo pater et dominus dominus frater Vivianus de Benedictis, prior ecclesie 
Sancti Marci de Mantua et totius ordinis Sancti Marci vicarius generalis, in presentia 
mei notarii infrascripti et testium suprascriptorum, fecit inventarium de libris dicte 
ecclesie Sancte Margarite que subest ecclesie predicte Sancti Marci de Mantua, et 
invenit in ecclesia predicta Sancte Margarite infrascriptos omnes libros videlicet :

1. Unum librum qui vocatur Graduale, qui incipit: Ad te levavi, et finitur: Chirie-
leyson, cohopertum corio nigro.

 [A. 3]

2. Unum alium librum qui vocatur Antifonarius noctis et incipit: Gloria Patri, et 
finitur: bravium nobis detur. Amen, cohopertum corio nigro.

 [A. 9]

3. Unum alium librum qui vocatur Omelyarius, qui incipit: Scriptum est, et finitur: 
Virginis partum agnoscere.

 [A. 8]
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4. Unum alium librum Pauli primi Heremite, qui incipit: Liber vite sancti Pauli 
primi Heremite, et finitur: in capite libri, cohopertum corio nigro.

 [A. 12]

5. Unum Omelyarium qui incipit: Dominica in sanctum Pascha, et finitur: Ascendit 
et vidit, cum assidibus nudis.

 [A. 7]

6. Unum Epistolarium, qui incipit: Fratres scientes, et finitur: Yhesu Christo Domino 
nostro, cohopertum corio nigro.

 [A. 5]

7. Unum Epistolarium, qui incipit: Hec dicit Dominus, et finitur: Videbitis gloriam 
Domini, cum assidibus nudis.

 [A. 14]

8. Unum Missale non completum quod incipit: Ad te levavi, et finitur: secuti sunt 
Dominum, cum assidibus nudis.

 [A. 6]

9. Unum Antifonarium et Lectionarium cum Legenda sancte Margarite qui inci-
pit: O felices hostium, et finitur: benedicamus Domino, cum responsoriis sancte 
Margarite in eo cum assidibus nudis.

 [A. 13]

10. Unum alium librum qui dicitur Manualis, qui incipit: Ecce dies veniunt, et fini-
tur: et stetit, cum offitio seu vita sancte Brigide in eo cum assidibus nudis.

 Il volume riunisce due unità librarie che l’inventario del 1439 presentava separa-
tamente: un Liber ordinarius [A. 17] e l’Ufficio di santa Brigida [A. 41]. Sarà stato 
rilegato successivamente alla compilazione dell’inventario stesso.

 [A. 17; A. 41]

11. Unum Evangelistarium qui incipit: Dominica prima de Adventu, et finitur: caro 
mea est pro mundi vita, cum assidibus nudis.

 [A. 11]

12. Unum alium Omelyarium qui incipit: Dominica de Adventu, et finitur: in secula 
seculorum. Amen, cum assidibus nudis.

 [A. 16]

13. Unum librum Apochalipsis et Sapientie glosatum, qui incipit: Dominus Pater, et 
finitur: sitivi, cum assidibus nudis.

 [A. 15]
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14. Librum Magistri Ugonis De materiali claustro, qui incipit: Locuturus carissime, et 
finitur: si fueris quod. Amen, cum assidibus parvis cohopertis corio frusto.

 Il libro corrisponde all’item 21 dell’inventario del 1439, ma l’explicit è diverso. 
Anche in questo caso, come nel precedente, non ne è stata possibile l’identifica-
zione.

 [A. 21]

15. Librum Salterii qui incipit: Audite verbum Domini, et finitur: die Deum [ ?] ad 
Dominum, cum una asside.

 Salterio; l’explicit non è identificato. 
 [A. 43]

16. Unum alium librum sine assidibus qui incipit: Qualiter interogaciones fieri debe-
ant, et finitur: videbitur expedire.

 [A. 28]

17. Librum Vite sancti Iuliani sine assidibus qui incipit: Beatus Iullianus, et finitur: 
in secula seculorum. Amen.

 Vita di san Giuliano, martirizzato con Basilissa e i compagni, la cui festa cade il 
9 gennaio. L’incipit corrisponde a BHL 4536.

18. Unum Ymnarium parvum qui incipit: Primo dierum omnium, et finitur: Deo 
dicamus gratias, cum una asside bona.

 [A. 20]

19. Unum libellum sine assidibus Super Ossee prophete, qui incipit: <Si> in expla-
nationibus, et finitur: pectus saphirinum habet.

 [A. 19]

20. Unum Ordinarium sine assidibus qui incipit: In nomine Domini, et finitur: Sil-
vestri Pape.

 [A. 18]

21. Unum libellum sine assidibus Vite sancte Pellagie qui incipit: Magnas semper 
gracias, et finitur: in celesti patria. Amen.

 [A. 23]

22. Unum libellum sine assidibus qui incipit: Venite exultemus, et finitur: quia pius 
es.

 [A. 29]

23. Unum libellum sine assidibus qui incipit: Per omnia secula seculorum, et finitur: 
usque in diem Christi Yhesu.

 [A. 35] 
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24. Unum libellum sine assidibus continens Vitam sancti Francisci, sancte Catheri-
ne et sancti Dominici qui incipit: Fuit vir unus, et finitur: dat premia. Amen.

 [A. 26]

25. Unum Diurninum cum assidibus cohopertis corio rubeo qui incipit in secunda 
carta: Suscipere voluisti, et finitur: Deo gratias semper.

 Liber diurnus di piccole dimensioni, che conteneva orazioni per le cosiddette ore 
diurne (lodi, terza, sesta, nona, vespri). L’incipit corrisponde a CO 1518.

 [A. 33?]

26. Unum Salterium parvulum sine assidibus qui incipit: Preoccupemus faciem 
Domini, et finitur in penultima carta: Domine, clamavi ad te.

 L’explicit è diverso da quello annotato nell’inventario del 1439 e corrisponde a 
Ps 140, 1.

 [A. 36]

27. Unum libellum sine assidibus qui incipit: Ordo ad visitandum infirmum, et fini-
tur: et Spiritus Sancti. Amen.

 Volume di piccole dimensioni contenente un Ordo ad visitandum infirmum.

28. Unum Epistolarium sine principio et sine fine qui incipit: In ieiuniis, et finitur: 
Carissimi estote.

 [A. 27]

29. Unum Antifonarium sine assidibus et sine principio et fine qui incipit: Dominus 
legifer, et finitur: meorum numquam.

Antifonario. L’incipit corrisponde all’antifona CAO 2415; l’explicit nella forma in 
cui è riportato dall’estensore dell’inventario non è identificato, ma l’espressione 
“meum numquam negabo” si trova nell’antifona CAO 3867. Il volume potrebbe 
corrispondere all’item A. 22; in tal caso si dovrebbe postulare la caduta di fogli 
all’inizio e alla fine del codice dopo la compilazione dell’inventario del 1439.

 [A. 22 ?]

30. Unum librum orationum cum una asside vetustum qui incipit: Erogandas susce-
pimus, et finitur: per Dominum nostrum.

 [A. 42]

31. Unum librum sine assidibus qui incipit: Mentis et scripturis, et finitur: sed ad te 
habent finem. 

 Il libro è presente anche nell’inventario del 1439 (cfr. A.30); l’explicit presenta 
delle varianti e in nessuno dei due casi si è potuto identificare.

 [A. 30] 

32. Unum librum magnum sine assidibus qui incipit: Argumentum in Isaya propheta, 
et finitur: gratia cum omnibus vobis. Amen.

bollettino storico cr 2015.indd   278 14/03/15   08.59

Libri liturgici e arredi nella chiesa delle Sante Margherita e Pelagia

279

 Il volume è già censito nell’inventario del 1439. Qui l’explicit corrisponde ad Hbr 
13, 25; difficile ipotizzare il motivo per cui l’estensore dell’inventario del 1439 
abbia riportato come explicit una frase del capitolo precedente della medesima 
Lettera agli Ebrei (Hbr 12, 24): forse era caduto l’ultimo foglio del manoscritto.

 [A. 10]

33. Unum librum responsorium sancte Pellagie sine assidibus, qui incipit: Salve Re-
gina, et finitur: Deo dicamus gratias.

 [A. 34]

34. Unum libellum sine assidibus qui incipit: Circa illud ordine, et finitur: sancti 
Silvestri Pape.

 [A. 24]

35. Unum Salterium magnum completum.

 [A. 4]

Qui omnes libri superius specificati scripti erant in membranis. 

Et quos omnes libros sic inventos ut supra prefatus dominus frater Vivianus prior et 
vicarius antedictus, in presentia mei notarii infrascripti et testium suprascriptorum, 
realiter deposuit penes Iacobum de Soresina filium quondam domini Antonii vicinie 
Sancte Margarite Cremone ibi presentem et acceptantem ad instantiam et nomine 
dicte ecclesie Sancte Margarite per ipsum Iacobum, nomine dicte ecclesie, bene sal-
vandos et gubernandos, et quos omnes libros ipse Iacobus de Soresina confessus fuit 
ad instantiam prefati domini prioris vicarii suprascripti, nomine et vice dicte ecclesie 
sancte Margarite, se habuisse et recepisse ac habere et tenere penes se in deposito ut 
supra, et ipsos promisit salvare et gubernare nomine dicte ecclesie Sancte Margarite 
renuntiando ipsum Iacobum ne aliter dicere valeat, et ne veniat contra predicta om-
nique alii exceptioni doli, mali et in factum, cum hac tamen conditione et hoc pacto, 
quod si discretus vir don Iohannes de Prevedinis, capellanus deputatus ad dictam 
ecclesiam Sancte Margarite Cremone, infra unum mensem proximum venturum de-
derit et prestaverit bonam fideiussionem ipsi Iacobo de salvando et bene gubernando 
suprasciptos omnes libros nomine dicte ecclesie Sancte Margarite coram venerabile 
viro domino fratre Baptista de Soregarolis, priore ecclesie Duodecim Apostolorum 
suburbiorum Cremone, dummodo ipse frater Baptista existat in Cremona, et casu 
quo non existat coram reverendo in Christo patre et domino domino Episcopo Cre-
monensi vel suo vicario liceat ipsi Iacobo dictos omnes libros deponere penes ipsum 
don Iohannem nomine dicte ecclesie Sancte Margarite per ipsum bene regendos et 
gubernandos et tunc, facto dicto deposito per ipsum Iacobum dicto don Iohanni ut 
supra, ipse Iacobus sit et esse debeat liberatus a deposito suprascripto, rogans dictus 
dominus prior et vicarius me notarium infrascriptum quatenus de predictis unum et 
plura publica tenoris huiusmodi conficiam instrumenta.